份号（保密文件才有，例000001）
密级和期限（秘密、机密、绝密）
紧急程度（特级、加急、平急）
[image: image1.jpg]

西交院教〔2018〕63号

关于下发《西安交通工程学院

学生学业预警实施细则》的通知
各教学及辅助单位、机关处室：

为规范我校教学管理工作，结合我校教学管理实际，学校制定的《西安交通工程学院学生学业预警实施细则》，已经校长办公会议审定通过，现下发各单位，望遵照执行。

特此通知

附件：西安交通工程学院学生学业预警实施细则
西安交通工程学院

                   2018年10月30日
附件

西安交通工程学院学生学业预警实施细则
为加强学生学习过程管理，全面了解在校学生的学业情况，对可能产生的不利于学生完成学业的各种问题及时发现、及时处理，使学生能够顺利完成学业，进一步促进我校良好学风和考风的形成，提高教育教学和人才培养质量，经学校研究，特制定本实施细则。

学校实行学业预警制度，在规定的学制年限内，每学期补考后根据学业清理结果，分为警示预警（黄色预警）、留级预警（橙色预警）和退学预警（红色预警）三个级别。

第一条 学生有下列情形之一者，学校将给予警示预警（黄色预警），并以书面形式通知学生本人。

1.一学期以内有多门课程考核不及格，经补考后仍有3门不及格的；

2.一学期以内旷考课程达到3门的；

3.入学以来补考后累计不及格课程达到5门的。

第二条 学生有下列情形之一者，学校将给予留级预警（橙色预警），并以书面形式通知学生本人及家长（或其他监护人，下同）。

1.一学期以内有多门课程考核不及格，经补考后仍有4门以上（含4门）不及格的；

2.一学期以内旷考课程超过4门（含4门）的；

3.入学以来补考后累计不及格课程达到6门（含6门）的。

第三条 入学以来补考后累计不及格课程超过7门（含7门）者，学校将给予退学预警（红色预警），并以书面形式通知学生本人及家长。

第四条 学业预警的具体措施如下：

1.每学期补考后，各学院（部）教学秘书将符合第一条、第二条和第三条的学生进行统计汇总，填写《西安交通工程学院学生学业预警统计表》（附件1）和《西安交通工程学院学生学业预警明细表》（附件2）。

2.各学院（部）教学秘书将达到学业预警条件的学生名单通知学生签名确认后，经学院（部）院长（主任）签字盖章，交教务处学籍管理科。达到警示预警的学生，由各学院（部）直接对学生本人出具预警通知书一份（附件3），达到留级预警和退学预警的学生，待各学院（部）学籍清理确认无误，由学院（部）对学生本人及家长各出具一份留级或退学预警通知书（附件4至附件7），由学生辅导员填写并负责传达到相关学生及家长。

3.对受学业预警学生，各学院（部）要充分关心和重视这部分学生的学习和生活，主管辅导员要约受学业预警的学生谈话，帮助分析原因，进一步端正学习态度，改进学习方法，并组织对受学业预警学生的学业帮扶工作。

第五条 学业预警实施细则是我校加强学风建设一项新的教学管理制度，它是对学生的一种提醒性帮助，它对学生不是一种处分而是为了督促学生顺利完成学业，从而加强对学生学业状态的监控和管理，有利于提高我校的教育教学质量。

第六条 各学院（部）要组织教学管理人员认真学习有关学业预警的相关规定，并做好宣传工作，确保我校学业预警细则的实施。

第七条 本细则解释权在教务处，自发布之日起执行。

附件：1.西安交通工程学院学生学业预警统计表

2. 西安交通工程学院学生学业预警明细表

3. 西安交通工程学院学生警示预警通知书

4. 西安交通工程学院学生留级预警通知书(院系、学生留存)

5. 西安交通工程学院学生留级预警通知书(家长留存)

6. 西安交通工程学院学生退学预警通知书

7. 西安交通工程学院学生退学预警通知书（家长）
附件1
西安交通工程学院学生学业预警统计表
学院（部）名称：   （公章）   填表人签字：              主管领导签字：                填表日期：      年     月     日
	序号
	姓名
	班号
	学号
	专业
	年级
	预警类别
	预警原因
	备注

注：预警类别一栏填写“警示预警”、“留级预警”或“退学预警”。该表一式二份，一份学院（部）留存，一份交教务处备案。
附件2

西安交通工程学院学生学业预警明细表
学院（部）名称：   （公章）   填表人签字：               主管领导签字：               填表日期：      年     月     日
	序号
	姓名
	班号
	学号
	专业
	年级
	学年学期
	不及格课程名称
	成绩
	学生确认签名
	备注

注：该表一式二份，一份学院（部）留存，一份交教务处备案。

附件3
西安交通工程学院学生警示预警通知书（学院部留存）
                                                      编号：
          同学（学号：           专业：            班级：          ）：
你在20    至20    学年第    学期学习成绩经统计，已达到下列警示预警条件：
1. 一学期以内有多门课程考核不及格，经补考后仍有3门不及格  [  ]

2. 一学期以内旷考课程到达3门                              [  ]

3.入学以来补考后累计不及格课程到达5门                        [  ]
希望你接到《警示预警通知书》后，认真总结经验教训，积极主动查找原因，端正学习态度，珍惜美好的大学时光，刻苦努力，认真学习。在收到此通知书一周内向辅导员书面提交《学习改进计划书》，以顺利完成学业。
学院（部）负责人签字：                （院部盖章）
                        学生签字：

                                               年   月    日
西安交通工程学院学生警示预警通知书（学生留存）
                                                     编号：
          同学（学号：           专业：            班级：          ）：
你在20    至20    学年第    学期学习成绩经统计，已达到下列警示预警条件：
1.一学期以内有多门课程考核不及格，经补考后仍有3门不及格   [  ]

2.一学期以内旷考课程到达3门                               [  ]

3.入学以来补考后累计不及格课程到达5门                        [  ]
希望你接到《警示预警通知书》后，认真总结经验教训，积极主动查找原因，端正学习态度，珍惜美好的大学时光，刻苦努力，认真学习。在收到此通知书一周内向辅导员书面提交《学习改进计划书》，以顺利完成学业。
学院（部）负责人签字：                （院部盖章）
                        学生签字：

                                               年   月    日
附件4

西安交通工程学院学生留级预警通知书（学院部留存）
                                                             编号：
          同学（学号：           专业：              班级：       ）：
你在20    至20    学年第    学期学习成绩经统计，已达到下列留级预警条件：
1. 一学期以内有多门课程考核不及格，经补考后仍有4门以上(含4门）不及格                                                            [  ]

2. 一学期以内旷考课程超过4门(含4门)                     [  ]

3. 入学以来补考后累计不及格课程超过6门(含6门)           [  ]

希望你接到《留级预警通知书》后，认真总结经验教训，积极主动查找原因，端正学习态度，珍惜美好的大学时光，刻苦努力，认真学习。在收到此通知书一周内向辅导员书面提交《学习改进计划书》，以顺利完成学业。
学院（部）负责人签字：                （院部盖章）
                        学生签字：

                                               年   月    日
西安交通工程学院学生留级预警通知书（学生留存）
                                                             编号：
          同学（学号：           专业：              班级：       ）：
你在20    至20    学年第    学期学习成绩经统计，已达到下列留级预警条件：
1.一学期以内有多门课程考核不及格，经补考后仍有4门以上(含4门）不及格                                                            [  ]

2.一学期以内旷考课程超过4门(含4门)                        [  ]

3.入学以来补考后累计不及格课程超过6门(含6门)              [  ]

希望你接到《留级预警通知书》后，认真总结经验教训，积极主动查找原因，端正学习态度，珍惜美好的大学时光，刻苦努力，认真学习。在收到此通知书一周内向辅导员书面提交《学习改进计划书》，以顺利完成学业。
学院（部）负责人签字：                （院部盖章）
                        学生签字：

                                               年   月    日
附件5

西安交通工程学院学生留级预警通知书（家长）
                                                  编号：
尊敬的             同学家长（或监护人）：
您的子女（亲属）         同学在我校              院（部）              专业             班级学习，现住       号公寓        寝室，寝室电话               。
您的子女（亲属）         同学在20      至20      学年第        学期学习成绩经学院（系）统计，已达到下列留级预警条件：
1.一学期以内有多门课程考核不及格，经补考后仍有4门以上(含4门）不及格                                                            [  ]

2.一学期以内旷考课程超过4门(含4门)                        [  ]

  3.入学以来补考后累计不及格课程超过6门(含6门)              [  ]

您的子女（亲属）学业存在很大问题，请家长（或监护人）收到此书后，及时与学校联系，共同做好对孩子的教育和培育工作，辅导员联系电话是：                 ，欢迎家长对我们的工作提出建议和意见。
附：学生不及格课程一览表
学院（部）负责人签字：                （院部盖章）
                        学生签字：

   请沿此虚线剪开，以下部分寄回                       年   月    日
        学生（学号:             ）不及格课程一览表
	学期
	不及格课程名称
	成绩
	备注

	辅导员意见
	辅导员签字：        （盖章）           年   月   日

	家长反馈意见
	           家长签字：                 联系电话：
                           年   月   日

注：本预警通知书一式三份，寄送学生家长一份，学生和学院（部）各存一份。
附件6

  西安交通工程学院学生退学预警通知书（院部留存）
                                                     编号：
          同学（学号：           专业：              班级：       ）：
    你在20    至20    学年第    学期学习成绩经统计，已达到退学预警条件：
入学以来补考后累计不及格课程超过7门(含7门)
根据学校规定：达到退学预警条件的学生，留到下一年级学习。收到退学预警通知书后，认真总结经验教训，积极主动查找原因，端正学习态度，认真学习。若补考后，一学年仍有6门（含6门）以上课程不及格者或各学年累计8门（含8门）以上课程不及格者，学校将做退学处理。
学院（部）负责人签字：                （院部盖章）
                        学生签字：

                                               年   月    日
西安交通工程学院学生退学预警通知书（学生留存）
                                                     编号：
          同学（学号：           专业：              班级：       ）：
    你在20    至20    学年第    学期学习成绩经统计，已达到退学预警条件：
入学以来补考后累计不及格课程超过7门(含7门)

根据学校规定：达到退学预警条件的学生，留到下一年级学习。收到退学预警通知书后，认真总结经验教训，积极主动查找原因，端正学习态度，认真学习。若补考后，一学年仍有6门（含6门）以上课程不及格者或各学年累计8门（含8门）以上课程不及格者，学校将做退学处理。
学院（部）负责人签字：                （院部盖章）
                        学生签字：

                                               年   月    日
附件7

西安交通工程学院学生退学预警通知书（家长）
                                                    编号：
尊敬的             同学家长（或监护人）：
您的子女（亲属）       同学在我校              院（部）           专业             班级学习，现住       号公寓        寝室，寝室电话              。
您的子女（亲属）         同学在20      至20      学年第        学期学习成绩经学院（部）统计，已达到下列退学预警条件：
入学以来补考后累计不及格课程超过7门(含7门)

您的子女（亲属）学业存在很大问题，请家长（或监护人）收到此书后，及时与学校联系，辅导员联系电话是：                 ，欢迎家长对我们的工作提出建议和意见。
附：学生不及格课程一览表
学院（部）负责人签字：                （院部盖章）
                        学生签字：

   请沿此虚线剪开，以下部分寄回                       年   月    日
        学生（学号:             ）不及格课程一览表
	学年学期
	不及格课程名称
	成绩
	备注

	辅导员意见
	辅导员签字：            （盖章）
  年   月   日

	家长反馈意见
	          家长签字：               联系电话：
                           年   月   日

注：本预警通知书一式三份，寄送学生家长一份，学生和学院（部）各存一份。
  抄送:校领导。
西安交通工程学院党政办公室              2018年10月30日印发

— 2 —
— 1 —